perbandingannya dengan sistem hisab kontemporer saat ini.

B. Biografi KH. Zubair Umar al-Jailani

KH. Zubair Umar al-Jailani, yang akrab dipanggil Kyai Zubair, adalah

salah seorang ahli falak di Indonesia. Ia dilahirkan pada tanggal 16 September

1908 M/19 Syakban 1326 H, di Padangan Kabupaten Bojonegoro - Jawa Timur,

kemudian menetap di Salatiga.3 Ia wafat di Salatiga pada hari Senin 10 Desember

1990 M/22 Jumadil Awal 1411 H. Kiyai Zubair adalah salah satu santri KH.

Hasyim Asy’ari (Tebuireng-Jombang).4 Pendidikannya diawali di Madrasah Ulum

pada tahun 1916-1921, kemudian Pondok Pesantren Termas Pacitan tahun 1921-

1925, Pondok Pesantren Simbang Kulon Pekalongan tahun 1925-1926, Pondok

Pesantren Tebu Ireng Jombang tahun 1926-1929.

dari putranya yang melanjutkan kepakarannya di bidang falak. Karena ketekunan dan semangat

dalam menuntut ilmu, ia melanjutkan studi ke kota Mekah. Disamping ahli falak, ia juga ahli

hadis. (Wawancara dengan Ibu Anisa Mahbub, salah satu Putra KH. Zubair. Semarang, tanggal 6

Mei 2009 M / 11 Jumadil Awal 1430 H).
4 Muhyiddin, Kamus Ilmu Falak, (Yogyakarta: Buana Pustaka, 2005), hlm. 118.
5 Wawancara dengan Ibu Anisa, 6 Mei 2009 M / 11 Jumadil Awal 1430 H. Sumber

lainnya terdapat dalam daftar riwayat hidup KH. Zubair, disusun di Salatiga tanggal 22 maret 1976

yang disimpan pihak keluarga.
6 Izzudin, Zubaer Umar al-Jaelany dalam Sejarah Pemikiran Hisab Rukyat di Indonesia,

dalam Jurnal Walisongo, Edisi 20 tahun 2002, hlm.

Kitab ini pertama kali dicetak

oleh percetakan Melati solo, kemudian dicetak ulang oleh percetakan Menara

Kudus.10 Hasil karya lainnya adalah Hasil-hasil Bahsul Masail.

C. Deskripsi Singkat Kitab al-Khulāsatu al-Wafiyyah

7 Ibid., hlm.72.
8 Wawancara dengan Ibu Anisa, 6 Mei 2009 M / 11 Jumadil Awal 1430 H.
9 Susunan Pimpinan IAIN Walisongo, sejak pendiriannya sampai sekarang, dapat dibaca

dalam Buku Kenangan Wisuda Magister, Sarjana dan Diploma IAIN Walisongo, tahun 2008,

hlm.9.
10 Susiknan, Ensiklopedi Hisab Rukyat, hlm.

hilal khulasah dengan sistem ephemeris menunjukkan hasil yang sama yaitu -

00º42'00").

Kaitannya dengan hal di atas, berikut ini hasil Keputusan Temu Kerja

Evaluasi Hisab Rukyat tahun 200932, khususnya tentang hasil perhitungan ijtimak

dan tinggi hilal awal bulan Syawal 1430 H / 2009 M dari beberapa macam sistem

hisab, diantaranya:

N

0

DATA

HISAB

IJTIMAK TINGGI

HILAL

AWAL

BULAN

Hari Tanggal J a m

1. Khulasah Sabtu 19 Sept 01:45:14 05º24'26" 20-09-2009

32 Direktorat Urusan Agama Islam dan Pembinaan Syariah, Keputusan Temu Kerja

Evaluasi Hisab Rukyat Tahun 2009, Lembang Jawa Barat, 1-3 Maret 2009 M / 4-6 Rabiul Awal

1430 H.